Paulo recoja esta limitación probablemente procedente también de Neracio:

D. 41, 3, 47 (Paulo, libro 3 *ad Neratium*).

*Si emptam rem mihi procurator ignorante me meo nomine adprehenderit, quamvis possideam, eam non usucapiam, quia ut ignorantes usuceperimus, in peculiaribus tantum rebus receptum est.*

Se impone, pues, la conclusión de que se dieron dos manifestaciones de la posibilidad de adquirir *domino ignoranti* que en el derecho clásico aparecen confundidas: una en el ámbito de la *possessio* y otra en el del *usus* (*usucapio*).

Por otra parte, si no se admite esta doble manifestación histórica de la norma que en derecho clásico permite poseer y usucapir *domino ignoranti*, resultan incompatibles y contradictorias algunas afirmaciones de las fuentes. Así, el mismo Paulo, niega toda posibilidad de *possessio* a través del *servus* en caso de *captivitas* del *dominus*:

D. 41, 3, 11 (Paulo, 19 *ad Edictum*).

*Neque servus neque per servum dominus qui apud hostes est possidet.*

Esta afirmación radical<sup>8</sup> resulta incompatible con la opinión de Ulpiano antes citada (D. 4, 6, 23, 3) y difícilmente compatible con la recogida por el mismo Paulo en D. 41, 3, 8 pr. si no distinguimos entre *usus* y *possessio*. En la época de Paulo, la originaria distinción se habría perdido, pero quedaba un eco lejano de aquélla, que nosotros creemos percibir en el ámbito de los problemas originados por la *captivitas*. Esta extinguía el *usus*, como afirma claramente Ulpiano:

D. 4, 6, 23, 1.

*Is autem, qui apud hostes est, nihil per usum sibi adquirere potest nec coeptam [possessionem] <usucapionem> poterit*

---

<sup>8</sup> Cfr. L. AMIRANTE, *Captivitas e postliminium*, Nápoles, Jovene, 1950, 143, en donde se estima perfectamente correcta esta opinión de PAULO, frente a IMBERT, que la considera incompleta. Vid. IMBERT, *Postliminium*, Paris, 1945, 124, n. 4

*implere, dum est apud hostes: hoc amplius nec postliminio re-  
versus recipiabit per usum dominii acquisitionem*<sup>9</sup>.

Pero podía continuarse el *usus* por medio de los sometidos a la *potestas*. Aparte de la opinión de Ulpiano, claramente expresada en este sentido en D. 4, 6, 23, 3, hay una confirmación indirecta de esta posibilidad en D. 4, 6, 21, 2:

*Haec autem restitutio locum habet, sive per se sive per  
subiectas sibi personas usu adquisierunt, qui absentes non de-  
fendebantur, et ita si nemo eorum erat defensor. nam si fuit  
procuratur, cum habueris quem convenias, non debet inquie-  
tari*<sup>10</sup>.